
 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 1: 
 
A alternativa que diz: no fim, a mulher decidiu que quereria sim ser ressuscitada em caso de parada 
cardiorrespiratória, está incorreta, realmente não há conexão com o texto, em nenhum momento é feita 
essa afirmação. 
 
A alternativa que diz: o tatuador não quis tatuar a frase que a mulher pediu, está incorreta, pois o 
tatuador apenas conversou com a mulher, não se negando a fazer a tatuagem. 
 
A alternativa que diz: o tatuador acabou por fazer uma tatuagem em homenagem à enfermeira, é 
incorreta, o tatuador fez uma tatuagem em homenagem à mulher, não à enfermeira na qual ela se 
inspirou. 
 
A alternativa que diz: a mulher acabou contando muitas coisas ao tatuador, que supôs que ela havia 
sido abandonada pelo marido, é a correta, pois ela contou muitas coisas ao tatuador, que supôs que 
ela havia sido abandonada, o que fica claro no trecho: " já tinha adivinhado como terminaria a história: 
sem dúvida ela fora abandonada pelo marido, que a trocara por alguma mulher mais jovem e mais 
bonita.". 
 
A alternativa que diz: a mulher teve, sozinha, a ideia de fazer a tal tatuagem, incorreta, pois ela não 
teve a ideia SOZINHA, ela se inspirou em uma enfermeira que havia feito a mesma tatuagem, para 
isso levou um recorte de jornal. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 2: 
 
A Alternativa que diz: “A vida é cruel, o mundo, está cheio de ingratos” é incorreta, pois não se separa 
sujeito do verbo, logo a vírgula após "mundo" está incorreta. 
 
A Alternativa que diz: “E, antes que ela contasse sua tragédia, resolveu interrompê-la”, é a correta, 
pois as vírgulas restringindo o trecho existem e não mudam o sentido da oração, deixando-a 
igualmente correta. 
 
A Alternativa que diz: “Ela começou a chorar. Ele, consolou-a como pôde”, é incorreta, pois não se 
separa sujeito do verbo. A vírgula após "ele" está incorreta. 
 
A Alternativa que diz: “Descrevia, os tempos de namoro, o noivado, o casamento, o nascimento dos 
dois filhos, agora grandes e morando em outra cidade”, é incorreta, pois a vírgula está separando o 
verbo do objeto direto e está incorreta. 
 
A Alternativa que diz: “Desculpe, disse: mas para eu tatuar tudo que a senhora me contou, eu precisaria 
de mais três ou quatro mulheres”, é incorreta, pois não se aplica o uso de dois pontos neste caso, após 
a conjunção adversativa. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 3: 
 
A alternativa que apresenta a palavra "reconfortar" é sinônimo de "revigorar". Logo, é a única 
alternativa correta para a questão em tela. 
 
A alternativa que apresenta a palavra “prostrada” é incorreta, pois tem o mesmo significado de 
"deprimida". 
 
A alternativa que apresenta a palavra “convalescida” é incorreta, pois significa melhorar, mas em 
relação a uma doença ou enfermidade. 
 
A alternativa que apresenta a palavra "estupenda' é incorreta, pois é o mesmo que excelente, 
maravilhoso, fantástico e, embora pudesse ser usada, não é um sinônimo de "revigorada". 
 
A alternativa que apresenta a palavra “imbatível” é incorreta, pois é o mesmo caso de "estupenda", 
"imbatível" poderia ser utilizada, porém não é sinônimo de "revigorada" e sim de "autoconfiante". 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 4: 
 
Leia o fragmento abaixo, retirado do texto. 
 
Ela “continuou” falando. Agora “voltava” à sua infância pobre; falava no sacrifício que “fora” para ela 
estudar. “Contava” do rapaz que “conhecera” num baile de subúrbio, tão pobre quanto ela, tão 
esperançoso quanto ela. 
 
Os verbos em destaque são: continuou, voltava, fora, contava, conhecera. Portanto: 
 
A alternativa que diz: há pelo menos um verbo no subjuntivo é incorreta, pois não há verbos no 
subjuntivo, apenas no indicativo. 
 
A alternativa que diz: não há nenhum verbo no pretérito perfeito, é incorreta, pois há sim um verbo no 
pretérito perfeito: "continuou". 
 
A alternativa que diz: há mais de um verbo no pretérito mais-que-perfeito é correta, pois há sim mais 
de um verbo no pretérito mais-que-perfeito: "fora" e "conhecera". 
 
A alternativa que diz: há pelo menos um verbo no presente é incorreta, pois não há verbos no presente, 
apenas no pretérito. 
 
A alternativa que diz: há pelo menos um verbo no futuro do pretérito é incorreta, pois não há verbos no 
futuro, apenas no pretérito. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 5: 
 
Perímetro = d + (2.π.R)/2 
 
D = 6 cm (diâmetro). 
 
C = 2.π.R (comprimento da circunferência), com: π=3 e R=3cm. 
 
O perímetro da figura é a soma do diâmetro com a semicircunferência (C/2), então: 
 
Perímetro = d + C/2 = 6 + (2.3.3)/2 = 6 +18/2 = 6 + 9 = 15. 
 
Assim sendo, a única alternativa correta é que apresenta 15 cm, as demais alternativas estão 
incorretas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 6: 
 
Os divisores de 4º são: D(40)= {40;20;10;8;5;4;2;1}, logo há 8 divisores de 40. 
 
Assim sendo, a única alternativa correta é publicada no gabarito oficial, as demais alternativas estão 
incorretas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 7: 
 
12,5% = 12,5/100 = 125/1000 = 1/8. 
 
Assim sendo, a única alternativa correta é a publicada no gabarito oficial, as demais alternativas estão 
incorretas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 8: 
 
L = V – C (Lucro = venda – custo), sendo L = 0,20.C (Lucro = 20% do custo), tem-se: 
 
0,20.C = V – C ⤇ 0,20.C + C = V ⤇ 1,20.C = V ⤇ 1,20.C = 15000 ⤇ C = 15000/1,20 = 12500; 
 
Logo, o valor de custo é R$12.500,00. 
 
Assim sendo, a única alternativa correta é a publicada no gabarito oficial, as demais alternativas estão 
incorretas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 9: 
 
Sejam: V a massa do vidro e R a massa do remédio, então: 
 
V+R = 325 e V + R/2 = 180 , logo : R/2 = 325 – 180 = 145 , então R = 2. 145 = 290 
 
Portanto: V = 325 – 290 = 35 ⤇ V = 35 g é a massa do vidro vazio; 
 
Assim sendo, a única alternativa correta é a publicada no gabarito oficial, as demais alternativas estão 
incorretas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 10: 
 
Basta fazer o produto: Valor = 54 . 40 = 2160; Valor do orçamento será R$ 2.160,00. 
 
Assim sendo, a única alternativa correta é a publicada no gabarito oficial, as demais alternativas estão 
incorretas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 11: 
 
Basta calcular o MMC entre 80 e 90, logo: MMC (80;90) = 720 
 
Então: 720 minutos equivalem a 12 horas (t = 720/60 = 12). O tempo será de 12 horas. 
 
Assim sendo, a única alternativa correta é a publicada no gabarito oficial, as demais alternativas estão 
incorretas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 12: 
 
Seja A= a.b = ab área de um retângulo; 
 
Com os aumentos dos lados teremos uma nova área A’ = 1,15.a . 1,20.b = 1,15 . 1,20 . ab, logo: 
A’ = 1,38 . ab = 1,38 A ; portanto: A’ = 1,38 A , ou seja A’ é 38% maior que A.  
 
Assim sendo, a única alternativa correta é a publicada no gabarito oficial, as demais alternativas estão 
incorretas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
Prezado Candidato, 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 13: 
 
O recurso é improcedente, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem 
apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 14: 
 
Os recursos são improcedentes, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que 
forem apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 15: 
 
Em resposta ao recurso apresentado, de acordo com a fonte de pesquisa abaixo, disponível em: 
http://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/noticia/2015/12/como-salvar-e-exportar-pdf-no-
libreoffice.html 
 

Existe a opção de salvar um arquivo, formatado com o LibreOffice 5.4 em PDF. O artigo exemplifica o 
LibreOffice Writer, mas a imagem abaixo, demonstra que a mesma ação pode ser feita no LibreOffice 
Calc (objeto da questão): 
 

 
 

O enunciado diz que existem recursos que tornam possível exportar uma planilha para o formato PDF 
e uma dessas formas fica disponível através do menu Arquivo / Exportar como PDF, contemplando a 
alternativa descrita como CORRETA e disponibilizada em gabarito oficial. As demais alternativas para 
esse recurso específico (salvar no formato PDF) tornam-se INCORRETAS por não conterem as 
mesmas características ou serem inexistentes quanto a sua localização correta, como por exemplo, 
no menu Ferramentas ou na opção Exportar. 
 
 
 

http://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/noticia/2015/12/como-salvar-e-exportar-pdf-no-libreoffice.html
http://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/noticia/2015/12/como-salvar-e-exportar-pdf-no-libreoffice.html


 
 
 
 

 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 16: 
 
Os recursos são improcedentes, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que 
forem apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 17: 
 
O item que diz: Embora o risco de adoecimento seja maior nos primeiros dois anos, após a primeira 
infecção, uma vez infectada, a pessoa pode adoecer em qualquer momento de sua vida está 
claramente equivocado, o que invalida a alternativa posta em debate pelo candidato. Considerando 
que a tuberculose é doença que tem cura, não se pode afirmar que ela ficará doente de novo pelo 
mesmo motivo. Curando-se a doença, nada pode afirmar, categoricamente, que a pessoa adoecerá 
pelo mesmo motivo, como leva a crer a questão. Os motivos para adoecer são inúmeros, desde 
infecções a gripes e não necessariamente por conta da tuberculose. Aliás, a tuberculose é causada 
por um bacilo e não por um vírus (como é o caso do HIV). Pela lógica textual, força-se a crença de que 
a tuberculose, que tem cura, seria a causadora de outro adoecimento idêntico. 
 
Desta forma, o único item incorreto é III que diz: que a reacção de Widal é um teste de aglutinação em 
tubo que demonstra resposta serológica contra a M. Tuberculosi. 
 
Logo, única alternativa correta para a presente questão é que apresenta: I, II, IV, V e VI, apenas. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
Prezado Candidato, 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 18: 
 
As informações contidas nos itens I, II, III e IV, estão todos corretos, conforme o documento que segue 
abaixo para consulta, caso seja necessário: 
 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nac_atencao_mulher.pdf 

 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
  
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nac_atencao_mulher.pdf


 
 
 
 

 

 
Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 19: 
 
Não há qualquer vício ou equívoco que macule a higidez da presente questão, conforme documento 
que segue abaixo para consulta, caso seja necessário:  
 
http://www.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-epidemiologica/areas-de-
vigilancia/imunizacao/doc/vacinacao2017_calendario.pdf 
 
Ademias, a 1ª dose da vacina rotavírus deve ser aplicada aos 2 meses de idade. A idade mínima para 
administração desta dose é de 1 mês e 15 dias e a idade máxima é de 3 meses e 15 dias. 
 
A questão falava a 1ª dose da vacina rotavírus deve ser aplicada aos 3 meses de idade. A idade 
mínima para administração desta dose é de 4 meses e 15 dias e a idade máxima é de 6 meses e 15 
dias. Portanto, é falsa. 
 
Pelo novo calendário de 2017, a partir do nascimento, BCG1, Hepatite B2. 
 
Aos 15 meses VOPb9, DTP10, Hepatite A11, Tetraviral (SCR+Varicela) e não a descrita na prova 
como sendo:  aos 15 meses as vacinas recomendadas são: VIP, VOPb, DPT, Hepatite A e 
Meningocócica C. 
 
Assim sendo, repise-se, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem 
como a única alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-epidemiologica/areas-de-vigilancia/imunizacao/doc/vacinacao2017_calendario.pdf
http://www.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-epidemiologica/areas-de-vigilancia/imunizacao/doc/vacinacao2017_calendario.pdf


 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 20: 
 
Os recursos são improcedentes, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que 
forem apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 21: 
 
Não há qualquer vício ou equívoco que macule a higidez da presente questão, conforme documento 
que segue abaixo para consulta, caso seja necessário:  
 
https://www.mdsaude.com/2011/04/cancro-mole-haemophilus-ducreyi.html 
 
O cancro mole é uma doença sexualmente transmissível (DST), causada pela bactéria Haemophilus 
ducreyi, que se manifesta tipicamente como úlceras na região genital. O cancro mole também é 
conhecido pelos nomes de cancroide, úlcera mole venérea ou “cavalo” 
 
A gonorreia como questiona o candidato, não procede, pois gonorreia ou blenorragia é uma doença 
sexualmente transmissível (DST) causada pela bactéria Neisseria gonorrhoeae, ou gonococo. 
 
Assim sendo, repise-se, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem 
como a única alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mdsaude.com/2011/04/cancro-mole-haemophilus-ducreyi.html
https://pt.wikipedia.org/wiki/Doen%C3%A7a_sexualmente_transmiss%C3%ADvel
https://pt.wikipedia.org/wiki/Doen%C3%A7a_sexualmente_transmiss%C3%ADvel
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bact%C3%A9ria
https://pt.wikipedia.org/wiki/Neisseria_gonorrhoeae


 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 22: 
 
Os recursos procedem. A questão será anulada e será atribuído ponto a todos os candidatos. 
 
Portanto, a banca examinadora, defere os recursos interpostos e anula a questão. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 23: 
 
O candidato alega que a resposta, considerada como correta, está errada porque os membros 
consultores são formados por: médico, enfermagem, farmácia, microbiologia e administração. 
Conforme, o próprio candidato apresenta, a resposta está correta, pois a CCIH deverá ser composta 
por profissionais da área de saúde, de nível superior, formalmente designados. Os membros da CCIH 
serão de dois tipos: consultores e executores. O presidente ou coordenador da CCIH será qualquer 
um dos membros da mesma, indicado pela direção do hospital. Os membros consultores serão 
representantes, dos seguintes serviços: serviço médico, serviço de enfermagem, serviço de farmácia, 
laboratório de microbiologia e administração. 
 
Segue link para consulta, caso seja necessário: 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/1998/prt2616_12_05_1998.html 
 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/1998/prt2616_12_05_1998.html


 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 24: 
 
A convulsão epiléptica segue geralmente o seguinte curso: 
 
1 – Fase premonitória (aura), na qual o paciente poderá sentir náuseas, dores, odores, zumbidos etc., 
soltando muitas vezes um grito lancinante; 
 
2 – Contração tônica, na qual todos os músculos ficam tensos e contraídos; 
 
3 – Período clônico, no qual todo o corpo parece relaxar-se e contrair-se com movimentos bruscos; 
 
4 – Volta lenta à consciência, durante a qual o paciente se recupera progressivamente até chegar à 
normalidade. As convulsões seguem-se, às vezes, um período de excitação, em que o doente, 
apresentando-se com um estreitamento no campo da consciência, pode tornar-se agressivo e 
perigoso, apresentando-se outras vezes em estado confusional, dito crepuscular. 
 
Segue documento para consulta, caso entenda necessário: 
https://www.psiquiatriageral.com.br/enfermagem/manual_auxiliar01.htm 
 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.psiquiatriageral.com.br/enfermagem/manual_auxiliar01.htm


 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 25: 
 
Os candidatos alegam que o assunto não diz respeito à função de Auxiliar de Enfermagem, entretanto, 
estão equivocados, pois mesmo que não atuem na UTI devem ter noções básicas sobre o tema. 
Ademais a portaria, mencionada no enunciado da questão, faz parte do conteúdo programático 
proposto pelo Edital do Certame. 
 
Segue o trecho da portaria da portaria n.º 2.393, de 11 de outubro de 2011, artigo 25: 
 
Art. 25. As UTI serão consideradas qualificadas quando atenderem aos seguintes critérios: 
 
I - estabelecimento e adoção de protocolos clínicos, assistenciais e de procedimentos administrativos; 
 
II - equipe de UTI Tipo II ou III, bem como suporte para especialidades nas 24 (vinte e quatro) horas 
do dia e em todos os dias da semana; 
 
III - organização do trabalho das equipes multiprofissionais de forma horizontal, utilizando-se prontuário 
único compartilhado por toda equipe; 
 
IV - implantação de mecanismos de gestão da clínica visando à qualificação do cuidado, eficiência de 
leitos, reorganização dos fluxos e processos de trabalho e a implantação de equipe de referência para 
responsabilização e acompanhamento dos casos; 
 
V - garantia de realização dos procedimentos diagnósticos e terapêuticos necessários à complexidade 
dos casos; 
 
VI - garantia de desenvolvimento de atividades de educação permanente para as equipes, por iniciativa 
própria ou por meio de cooperação; 
 
VII - submissão à auditoria do gestor local; 
 
VIII - regulação integral pelas Centrais de Regulação; e 
 
IX - taxa de ocupação média mensal da unidade de, no mínimo, 90% (noventa por cento). 
 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
Atenciosamente, 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 26: 
 
Os recursos estão indeferidos, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem 
apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Apenas a nível de esclarecimento, a questão é hígida e está de acordo com o conteúdo programático 
publicado no Edital do Certame. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 27: 
 
Sintomas da Diabetes Tipo 1: 
 
Um dos sintomas da diabetes tipo 1 é a necessidade de urinar várias vezes diariamente: caso sinta-
se vontade de ir ao banheiro com mais frequência e sem nenhuma explicação aparente, pode ser um 
sinal de alteração nas taxas de açúcar. A sede e a fome constantes também são sintomas. 
 
Outro sintoma da diabetes tipo 1 é o emagrecimento, inclusive em casos onde a pessoa sente muita 
fome, ou seja: a pessoa sente fome, come bem, mas emagrece, o que configura um sinal de alerta, 
assim como mudanças de humor, nervosismo, fadiga e fraqueza. 
 
O estômago também é uma parte afetada no caso de diabetes: náuseas e vômitos, sem nenhuma 
explicação aparente, podem ser indicativos de que há um problema com as taxas de açúcar. Os 
sintomas característicos da diabetes tipo 1 aparecem de forma bastante rápida. 
 
Segue link para consulta, caso seja necessário: http://fatordiabetes.com/tudo-sobre/diabetes-
mellitus/sintomas/ 
 
Tipos de sintomas do diabetes tipo 1: cansaço, perda de peso, aumento da produção de urina (poliúria), 
aumento da sede (polidipsia), desidratação, piora súbita da visão, aumento do apetite (polifagia), 
alterações de humor, sonolência ou agitação, náuseas e vômitos.  
 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://fatordiabetes.com/tudo-sobre/diabetes-mellitus/sintomas/
http://fatordiabetes.com/tudo-sobre/diabetes-mellitus/sintomas/


 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 28: 
 
O recurso está indeferido, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem 
apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 29: 
 
Os recursos procedem. A questão será anulada e será atribuído ponto a todos os candidatos. 
 
Portanto, a banca examinadora, defere os recursos interpostos e anula a questão. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 30: 
 
A questão é hígida e não há qualquer vício que macule a mesma, conforme se verá a seguir: 
 
A questão apresenta apenas uma alternativa correta, a saber, enfisema.  
 
O enfisema pulmonar é caracterizado pela inflamação e destruição dos alvéolos, além de alteração no 
funcionamento dos alvéolos restantes, deixando o pulmão cheio de buracos que retém o ar e o enfisema 
é uma doença pulmonar obstrutiva crônica, acompanhado por destruição de paredes alveolares. 
 
Assim sendo, enfisema será sempre uma DPOC, mas nem toda DPOC será um enfisema. 
 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 31: 
 
A questão pede que seja assinalada a alternativa incorreta, portanto, dentro desta lógica, a única 
alternativa correta para a presente questão é a que apresenta: “É uma doença infecciosa aguda, 
bacteriana, transmissível, extremamente contagiosa e muito comum na infância”. 
 
Tendo em vista ser uma doença infecciosa aguda “viral” e não bacteriana. 
 
O sarampo é uma doença infecto-contagiosa causada por um vírus chamado Morbillivirus. 
 
Doença infecciosa aguda, de natureza viral, transmissível e extremamente contagiosa, muito comum 
na infância. 
 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 32: 
 
Os recursos procedem. A questão será anulada e será atribuído ponto a todos os candidatos. 
 
Portanto, a banca examinadora, defere os recursos interpostos e anula a questão. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 33: 
 
A questão é hígida e não há qualquer vício que macule a mesma, conforme se verá a seguir: 
 
Sinais e sintomas clássicos da Pancreatite: 
 
Aguda: 
 
Dor abdominal superior, Dor abdominal que se irradia para as costas, Dor abdominal que se sente 
pior depois de comer, Náusea e Vômitos. 
 
Crônica:  
 
Dor abdominal superior, Perda de peso sem esforço, Fezes gordurosas e fedorentas (esteatorreia). 
 
 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.minhavida.com.br/saude/temas/dor-abdominal
http://www.minhavida.com.br/temas/N%C3%A1usea
http://www.minhavida.com.br/temas/V%C3%B4mitos
http://www.minhavida.com.br/temas/Fezes


 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 34: 
 
Os recursos estão indeferidos, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem 
apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 35: 
 
Conforme consta em Edital, a questão foi elaborada de acordo com o item “Assistência de enfermagem 
a pacientes portadores de doenças do sistema: respiratório, digestivo, cardiovascular, 
musculoesquelético, nervoso, reprodutor e urinário”, é indispensável que o profissional auxiliar tenha 
conhecimento sobre a composição do seu objeto de cuidado, neste caso, o paciente/cliente. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 36: 
 
O recurso está indeferido, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem 
apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 37: 
 
A questão foi elaborada de acordo com o conteúdo programático determinado pelo Edital do presente 
Certame e a única alternativa correta para a mesma é a alternativa publicada no gabarito oficial, ou 
seja, útero, portanto, não há qualquer erro, equívoco ou vício que macule a sua higidez. 
 
Segue a definição de útero: o útero é um órgão oco, impar e mediano, em forma de uma pera invertida, 
achatada no sentido anteroposterior, que emerge do centro do períneo, para o interior da cavidade pelvina. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 38: 
 
O Ministério da Saúde (MS) recomenda a vacina febre amarela (atenuada) para toda a população que 
viaja para Áreas Com Recomendação de Vacina (ACRV). A vacina deve ser aplicada pelo menos 10 
dias antes do deslocamento, para garantir o desenvolvimento da imunidade. 
 
Segue link para consulta, caso seja necessário: 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/febreamarela/viajantes.php 
 
Assim sendo, a única alternativa correta é publicada no gabarito oficial, ou seja, 10. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/febreamarela/viajantes.php


 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 39: 
 
Em seres humanos, o tubo digestivo é constituído por: boca, faringe, esôfago, cárdia, estômago, 
piloro, intestino delgado (duodeno, jejuno e íleo), intestino grosso (cego e cólon), reto e ânus. 
 
O sistema digestório humano é formado por um longo tubo musculoso, ao qual estão associados 
órgãos e glândulas que participam da digestão. Apresenta as seguintes regiões: boca, faringe, 
esôfago, estômago, intestino delgado, intestino grosso e ânus. 
 

 
 
Segue link para consulta, caso seja necessário: http://www.afh.bio.br/digest/digest1.asp 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 

http://www.afh.bio.br/digest/digest1.asp


 
 
 
 

 

Cargo: 213 – Assistente de Saúde (AS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 40: 
 
Definições de Anúria e Oligúria: 
 
1) Oligúria é definida como o volume da urina excretada menor que as necessidades para a eliminação 
de catabólitos. Convencionalmente é classificada como oligúria umadiurese inferior a 400 ml/dia em 
adultos, e como anúria uma diurese inferior a 100 ml/dia. 
 
2) Anúria é a diminuição ou supressão da excreção 
urinária. (https://www.infopedia.pt/dicionarios/termos-medicos/an%C3%BAria). 
  
3) A anúria é um estado clinico caraterizado pela completa ausência de drenagem da urina. Muitas 
vezes esta ausência não é completa, mas é tão pouca que é chamada pelo mesmo nome. Uma anúria 
verdadeira existe quando a drenagem de urina é inferior a 100 mililitros por dia. 
(http://www.emforma.net/64430-anuria). 
 
4) Anúria corresponde à ausência de eliminação de urina, embora se considere como tal a eliminação 
de um volume inferior a 100 ml/dia 
(http://www.minutoenfermagem.com.br/postagens/2016/04/15/anuria/) e 
(https://www.medipedia.pt/home/home.php?module=artigoEnc&id=280). 
 
Assim sendo, não há qualquer equívoco que macule a higidez da presente questão, bem como a única 
alternativa correta é a publicada no gabarito oficial. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Diurese
https://www.infopedia.pt/dicionarios/termos-medicos/an%C3%BAria
http://www.emforma.net/64430-anuria
http://www.minutoenfermagem.com.br/postagens/2016/04/15/anuria/
https://www.medipedia.pt/home/home.php?module=artigoEnc&id=280

